Escritório São Paulo
Rua Lemos Monteiro, 120, Butantã
São Paulo – SP | 05501 050
+55 11 3096 8000
atvos.com

Ilmo. Sr. Secretário de Estado
Jaime Elias Verruck
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento
Econômico, Produção e Agricultura Familiar
Governo do Estado do Mato Grosso do Sul

Ref.: Protocolo Atvos Agroindustrial S/A (em Recuperação Judicial) – Plano de Prevenção e
Contingenciamento da Disseminação do Corona Vírus (Covid-19) no Estado do Mato Grosso do Sul.

Ilmo. Sr. Secretário,

Em cumprimento à legislação vigente e preocupada com a saúde de seus integrantes e de todas as
comunidades dos municípios onde desenvolve suas atividades, a Atvos Agroindustrial S/A (em
Recuperação Judicial) compromete-se a adotar e implementar importantes ações de prevenção e
contingenciamento da disseminação do Corona Vírus (Covid-19). As medidas estão reunidas no
Protocolo de Intenções (anexo), o qual especifica as práticas que estão sendo adotadas para a
preservação dos nossos integrantes, o planejamento e a comunicação das atividades, a higienização
dos locais de trabalho, a contenção de pessoas para evitar aglomerações e as intervenções
relacionadas à segurança e saúde do trabalho.

Estamos diante de uma situação nunca vivida por nós, brasileiros e, portanto, diariamente seremos
desafiados com novas situações e encorajados a tomar todas as medidas necessárias para
proporcionar bem-estar aos nossos funcionários. Temos, ainda, a grande responsabilidade em
garantir o abastecimento de etanol e a geração de energia renovável, atividades essenciais instituídas
pelo Governo Federal (Lei nº 13.979/20 e Decreto nº 10.282/20) e bens tão relevantes para a
população e para o nosso país.

Nos colocamos à disposição de Vossa Excelência para que, de formar conjunta, possamos unir forças
no enfretamento desse grande desafio que nos foi imposto.

Atenciosamente,

Amaury Pekelman
Vice-Presidente de Relações Institucionais e Governamentais e de Sustentabilidade
Atvos Agroindustrial S/A